
 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

Piazza Giovanni Paolo II - 25042 BORNO (BS) 

C.F. : 00701670176 – P.IVA 00575440987 

Tel. 0364.41000 – Fax  0364.310615 

e-mail: uff.segreteria@comune.borno.bs.it 

 
 

           ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
 

NUMERO GENERALE 
229 

OGGETTO: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, 
DA EFFETTUARSI SULLA PIATTAFORMA SINTEL DI 
REGIONE LOMBARDIA, AI SENSI DELL’ART. 50, 
COMMA 1, LETTERA B), DEL D.LGS. N. 36/2023, DEL 
SERVIZIO DI PULIZIA VARI IMMOBILI DI PROPRIETA’ 
COMUNALE PER DUE ANNI (CON POSSIBILITA’ DI 
RINNOVO PER ULTERIORI DUE ANNI) – APPALTO 
RISERVATO A COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO “B” 
(ART. 61 D.LGS. N. 36/2023) - CIG B20777AA95 – 
APPROVAZIONE VERBALI DEL RESPONSABILE UNICO 
DI PROGETTO, VERBALE DELLA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE, PRESA D’ATTO MANCATA 
AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO E SVINCOLO 
ECONOMIE DI SPESA 

DATA 
08.08.2024 

NUMERO SETTORIALE 
56 

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno OTTO del mese di AGOSTO nel proprio 

ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SIG. MATTEO RIVADOSSI 

 
 PREMESSO: 
- che, con determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio Segreteria, Dr.ssa 
Silvia Luisa Ballarini, n. 159 del 06.06.2024 è stata indetta la procedura di affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, del servizio di 
pulizia di vari immobili di proprietà comunale (Municipio, biblioteca, sala congressi, 
ambulatorio, Ufficio Patronati) per due anni, con possibilità di rinnovo per ulteriori due anni, 
riservando la partecipazione alle Cooperative Sociali di tipo “B” (art. 61 del D.Lgs. n. 
36/2023), è stata approvata la documentazione di gara ed il quadro economico generale 
dell’appalto; 
- che, con propria precedente determinazione n. 219 del 31.07.2024, è stata nominata la 
Commissione giudicatrice della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, del servizio di pulizia di vari immobili di 
proprietà comunale (Municipio, biblioteca, sala congressi, ambulatorio, Ufficio Patronati) 
per due anni, con possibilità di rinnovo per ulteriori due anni, riservata alle Cooperative 
Sociali di tipo “B” (art. 61 del D.Lgs. n. 36/2023); 

 
PRESO ATTO: 

- che la procedura per l’affidamento del servizio di che trattasi è stata indetta attraverso 
l’utilizzo della Piattaforma SINTEL di Regione Lombardia (ID 184918191); 



 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

Piazza Giovanni Paolo II - 25042 BORNO (BS) 

C.F. : 00701670176 – P.IVA 00575440987 

Tel. 0364.41000 – Fax  0364.310615 

e-mail: uff.segreteria@comune.borno.bs.it 

 
 

- che, entro le ore 12.00 del giorno 31.07.2024, data di scadenza fissata nella lettera invito 
per la presentazione della domanda, l’operatore economico invitato dalla stazione 
appaltante Società Cooperativa Sociale “Il Castello”, con sede a Breno (BS) in Via 
Brodolini n. 3, tramite la Piattaforma SINTEL di Regione Lombardia, ha presentato la 
propria offerta (Protocollo informatico n. 1722410439703 del 31.07.2024); 
 
 VISTI: 
- i verbali del Responsabile Unico di Progetto n. 01 del 31.07.2024, n. 02 del 01.08.2024 e 
n. 03 del 06.08.2024, riportanti le operazioni di verifica della documentazione 
amministrativa presentata dall’unico operatore economico invitato dalla stazione 
appaltante Società Cooperativa Sociale “Il Castello”, con sede a Breno (BS) in Via 
Brodolini n. 3; 
- il verbale unico della Commissione giudicatrice del 08.08.2024, recante l’espletamento di 
tutte le operazioni inerenti la procedura di affidamento del servizio di pulizia vari immobili 
di proprietà comunale, dal quale si evince la non aggiudicazione dell’appalto di che 
trattasi; 
che allegati alla presente determinazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 
 RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra esposto: 
- di approvare i verbali del Responsabile Unico di Progetto n. 01 del 31.07.2024, n. 02 del 
01.08.2024 e n. 03 del 06.08.2024 ed il verbale unico della Commissione giudicatrice del 
08.08.2024, che allegati alla presente determinazione ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale; 
- di fare proprie le valutazioni espresse dalla Commissione giudicatrice; 
- di prendere atto della mancata aggiudicazione della procedura di affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, del servizio di pulizia di vari 
immobili di proprietà comunale (Municipio, biblioteca, sala congressi, ambulatorio, Ufficio 
Patronati) per due anni, con possibilità di rinnovo per ulteriori due anni, riservata alle 
Cooperative Sociali di tipo “B” (art. 61 del D.Lgs. n. 36/2023); 
 
 VERIFICATO che, a seguito della mancata aggiudicazione dell’appalto di che 
trattasi, risultano le seguenti economie di spesa e rilevata la necessità di provvedere allo 
svincolo degli impegni prenotati con determinazione a contrarre del Responsabile del 
Servizio Segreteria, Dr.ssa Silvia Luisa Ballarini, n. 159 del 06.06.2024, come di seguito 
specificati: 
 

INTERVENTO DI BILANCIO ESERCIZIO IMPORTO 

01111.03.0105808 2024 Euro   4.685,91 

01111.03.0105808 2025 Euro 18.710,95 

01111.03.0105808 2026 Euro 14.033,21 

05021.03.0147903 2024 Euro   1.311,19 

05021.03.0147903 2025 Euro   5.277,44 

05021.03.0147903 2026 Euro   3.958,08 

 



 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

Piazza Giovanni Paolo II - 25042 BORNO (BS) 

C.F. : 00701670176 – P.IVA 00575440987 

Tel. 0364.41000 – Fax  0364.310615 

e-mail: uff.segreteria@comune.borno.bs.it 

 
 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 24.06.2010, esecutiva ai sensi 
di legge, da ultimo modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 
13.09.2023, esecutiva ai sensi di legge; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 27.06.2024, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stata attribuita temporaneamente al Sindaco pro-tempore la 
responsabilità del Servizio Segreteria dal 09.07.2024 fino alla nomina di un nuovo 
Responsabile; 

 
VISTI gli artt. 97, 107 e 109 del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 
2) di approvare, per le ragioni meglio indicate in premessa: 
- i verbali del Responsabile Unico di Progetto n. 01 del 31.07.2024, n. 02 del 01.08.2024 e 
n. 03 del 06.08.2024, riportanti le operazioni di verifica della documentazione 
amministrativa presentata dall’unico operatore economico invitato dalla stazione 
appaltante Società Cooperativa Sociale “Il Castello”, con sede a Breno (BS) in Via 
Brodolini n. 3; 
- il verbale unico della Commissione giudicatrice del 08.08.2024, recante l’espletamento di 
tutte le operazioni inerenti la procedura di affidamento del servizio di pulizia vari immobili 
di proprietà comunale, dal quale si evince la non aggiudicazione dell’appalto di che 
trattasi; 
che allegati alla presente determinazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 
3) di prendere atto della mancata aggiudicazione della procedura di affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, del servizio di pulizia di 
vari immobili di proprietà comunale (Municipio, biblioteca, sala congressi, ambulatorio, 
Ufficio Patronati) per due anni, con possibilità di rinnovo per ulteriori due anni, riservata 
alle Cooperative Sociali di tipo “B” (art. 61 del D.Lgs. n. 36/2023); 
 
4) di registrare, a seguito della mancata aggiudicazione dell’appalto di che trattasi, le 
seguenti economie di spesa: 
 

INTERVENTO DI BILANCIO ESERCIZIO IMPORTO 

01111.03.0105808 2024 Euro   4.685,91 

01111.03.0105808 2025 Euro 18.710,95 

01111.03.0105808 2026 Euro 14.033,21 

05021.03.0147903 2024 Euro   1.311,19 

05021.03.0147903 2025 Euro   5.277,44 



 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

Piazza Giovanni Paolo II - 25042 BORNO (BS) 

C.F. : 00701670176 – P.IVA 00575440987 

Tel. 0364.41000 – Fax  0364.310615 

e-mail: uff.segreteria@comune.borno.bs.it 

 
 

05021.03.0147903 2026 Euro   3.958,08 

 
5) di svincolare, a seguito del suindicato punto 4), i seguenti impegni di spesa assunti con 
determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio Segreteria, Dr.ssa Silvia Luisa 
Ballarini, n. 159 del 06.06.2024 meglio descritta in premessa: 
 

NR. 
IMPEGNO 

INTERVENTO DI 
BILANCIO 

DEBITORE ESERCIZIO IMPORTO 

254 01111.03.0105808 Diversi fornitori 2024 Euro   4.685,91 

254 01111.03.0105808 Diversi fornitori 2025 Euro 18.710,95 

254 01111.03.0105808 Diversi fornitori 2026 Euro 14.033,21 

255 05021.03.0147903 Diversi fornitori 2024 Euro   1.311,19 

255 05021.03.0147903 Diversi fornitori 2025 Euro   5.277,44 

255 05021.03.0147903 Diversi fornitori 2026 Euro   3.958,08 

 
6) di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio online 
dell’Ente per quindici giorni consecutivi;    
 
7) di dare atto: 
- ai sensi dell’articolo 3 della Legge 07.08.1990, n. 241 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
(TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
pretorio. 
- che contestualmente all’affissione all’albo gli estremi di questa determinazione sono stati 
inclusi nell’elenco trasmesso al capogruppo consiliare, in conformità a quanto disposto dal 
vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi. 
 
 
 
 
                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA - IL SINDACO 
                              (Matteo Rivadossi) 
 



 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

Piazza Giovanni Paolo II - 25042 BORNO (BS) 

C.F. : 00701670176 – P.IVA 00575440987 

Tel. 0364.41000 – Fax  0364.310615 

e-mail: uff.segreteria@comune.borno.bs.it 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(ART. 151, comma 4, del T.U.E.L. – D.LGS. N. 267/2000) 

 
FAVOREVOLE 
 

N.IMP/ACC. 
Miss/prop/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

254 01111.03.0105808 Diversi fornitori 2024 - Euro 4.685,91 

254 01111.03.0105808 Diversi fornitori 2025 - Euro 18.710,95 

254 01111.03.0105808 Diversi fornitori 2026 - Euro 14.033,21 

255 05021.03.0147903 Diversi fornitori 2024 - Euro 1.311,19 

255 05021.03.0147903 Diversi fornitori 2025 - Euro 5.277,44 

255 05021.03.0147903 Diversi fornitori 2026 - Euro 3.958,08 

 
Data esecutività: 08.08.2024 
 
 
          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
        (Dr.ssa Viola Gheza) 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. ___ REG. PUBBL. 

 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
lì _________________ 
 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           (Dr. Matteo Tonsi) 
 


